--------------------------------------------------I  - FINANÇAS----------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/10/27, que acusava um total de disponibilidades da importância de

284.390.441$50 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MILHÕES TREZENTOS E

NOVENTA MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E UM ESCUDOS E CINQUENTA

CENTAVOS), sendo em cofre: 403.074$00 (QUATROCENTOS E TRÊS MIL E SETENTA E

QUATRO ESCUDOS)  e nas Instituições Bancárias: 283.987.367$50 (DUZENTOS E

OITENTA E TRÊS MILHÕES NOVECENTOS E OITENTA E SETE MIL TREZENTOS E

SESSENTA E SETE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  tendo a Câmara Municipal

tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e duas  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram

ratificados os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor Vereador que o substitui, que

autorizaram pagamentos no valor  de 87.403.423$00 (OITENTA E SETE MILHÕES

QUATROCENTOS E TRÊS MIL QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS ESCUDOS),  cujas

autorizações se encontram numeradas de seis mil trezentos e vinte e um a seis mil quatrocentos

e cinquenta e cinco, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em

reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar

[...]

Elisabete Martins Guerreiro pelo que, a partir de 23-03-98, os pagamentos deverão ser feitos a

esta, mais informando que, por os processos referentes àquele alojamento apenas terem sido

entregues no final do ano lectivo, ainda não se encontram pagos, pelo que a D. Elisabete

Guerreiro é credora do montante de 210.000$00 (DUZENTOS E DEZ MIL ESCUDOS).--------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou concordar com a

informação e efectuar o pagamento de 210.000$00 (DUZENTOS E DEZ MIL ESCUDOS) em

dívida, devendo a Secção de Contabilidade proceder em conformidade.-----------------------------

-----------------------------V - ÁGUAS, ESGOTOS E ELECTRICIDADE--------------------------

----------PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

[...]

Universidade de Évora, para a realização das análises tipo G1.----------------------------------------

----------Atendendo aos preços apresentados pela Universidade de Évora e tendo em conta o

número de análises previstas para o nosso Concelho estima-se que, os custos para a realização

das análises do tipo G1 sejam da ordem dos 2.614.680$00 (DOIS MILHÕES SEISCENTOS E

CATORZE MIL SEISCENTOS E OITENTA ESCUDOS)/ano, acrescidos de IVA à taxa legal

em vigor.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade,  deliberou ratificar os